
РЕШЕНИЕ

по делу № ЗК – 102/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

07 декабря 2016 года                                                                   г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО «Профит Плюс» (далее – Заявитель) на действия ФГБУ
Туберкулезный санаторий «Голубая Бухта» министерства здравоохранения РФ при
проведении запроса котировок: «Поставка материалов, конструкций и изделий»
(извещение №0318100050616000162) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения документации запроса котировок. Считает, что
Заказчиком нарушена ч.2 ст.59 Закона о контрактной системе, выбран неверный
способ закупки.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился. Способ закупки
выбран в соответствии с Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Заказчиком - ФГБУ Туберкулезный санаторий «Голубая Бухта» министерства
здравоохранения РФ проводился запрос котировок: «Поставка материалов,
конструкций и изделий» (извещение №0318100050616000162).

Начальная (максимальная) цена контракта –   498 000,00 руб.

Согласно ч.1 ст.24 Закона о контрактной системе заказчики при осуществлении
закупок используют конкурентные способы определения поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) или осуществляют закупки у единственного

http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/zk44/view/common-info.html?regNumber=0318300402414000009
http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/zk44/view/common-info.html?regNumber=0318300402414000009


поставщика (подрядчика, исполнителя).

В ч.5 ст.24 Закона о контрактной системе указано, что Заказчик выбирает способ
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с
положениями настоящей главы. При этом он не вправе совершать действия,
влекущие за собой необоснованное сокращение числа участников закупки.

Согласно ч.2 ст.59 Закона о контрактной системе заказчик обязан проводить
электронный аукцион в случае, если осуществляются закупки товаров, работ,
услуг, включенных в перечень, установленный Правительством Российской
Федерации, либо в дополнительный перечень, установленный высшим
исполнительным органом государственной власти субъекта Российской
Федерации при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
нужд субъекта Российской Федерации, за исключением случаев закупок товаров,
работ, услуг путем проведения запроса котировок, запроса предложений,
осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) с
учетом требований настоящего Федерального закона. Включение товаров, работ,
услуг в указанные перечни осуществляется в случае одновременного выполнения
следующих условий: 1) существует возможность сформулировать подробное и
точное описание объекта закупки; 2) критерии определения победителя такого
аукциона имеют количественную и денежную оценку.

В соответствии с ч.2 ст.72 Закона о контрактной системе заказчик вправе
осуществлять закупки путем проведения запроса котировок в соответствии с
положениями настоящего параграфа при условии, что начальная (максимальная)
цена контракта не превышает пятьсот тысяч рублей. При этом годовой объем
закупок, осуществляемых путем проведения запроса котировок, не должен
превышать десять процентов совокупного годового объема закупок заказчика и не
должен составлять более чем сто миллионов рублей.

Начальная (максимальная) цена контракта не превышает 500 000,00 руб., что
соответствует ценовому критерию, предусмотренному ст.72 Закона о контрактной
системе.

В связи с чем, выбор способа закупки не противоречит Закону о контрактной
системе.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Профит Плюс» необоснованной.
2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318100050616000162).

http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/zk44/view/common-info.html?regNumber=0318300402414000009


 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 


	РЕШЕНИЕ

